

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 18/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026;

Thực hiện kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND phường về việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026. Chủ tịch UBND phường Tam Sơn ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn phường Tam Sơn về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC).

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đạo đức, trách nhiệm, minh bạch trong thực thi công vụ.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNLPTC, đồng thời lồng ghép với cải cách hành chính và chuyển đổi số.

- Tạo chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động trong công tác phòng ngừa và đấu tranh với các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Yêu cầu:

- Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Các hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phong phú, dễ tiếp cận với các nhóm đối tượng khác nhau.

- Đảm bảo tính đồng bộ, xuyên suốt từ việc quán triệt đến triển khai thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan truyền thông để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các văn bản pháp luật và chỉ đạo liên quan

- Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018.

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013.

- Các Nghị định, Quyết định, Chỉ thị của Trung ương và địa phương về PCTNLPTC, bao gồm:

+ Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 về bảo vệ người tố cáo, phát hiện, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

+ Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, lãng phí.

+ Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng.

+ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP về kiểm soát tài sản, thu nhập.

+ Kế hoạch số 1992 ngày 25/9/2024 của Thanh tra Chính phủ về sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Các quy định về trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTNLPTC.

2. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Tập trung tuyên truyền: Các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng. Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; ý thức bảo vệ pháp luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; lợi ích của việc chấp hành pháp luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn phường.

- Lòng ghép tuyên truyền về cải cách hành chính, chuyển đổi số để giảm thiểu các nguy cơ tham nhũng, tiêu cực.

- Tuyên truyền về các vụ án tham nhũng, lãng phí được xử lý nghiêm minh để răn đe và nâng cao nhận thức.

III HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trực tiếp

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, loa truyền thanh...)

- Phát hành tài liệu tuyên truyền (tờ rơi, infographic, video clip...)

- Tổ chức hội nghị, buổi sinh hoạt định kỳ tại UBND phường, các Tổ dân phố để phổ biến các quy định pháp luật về PCTNLPTC.

- Ứng dụng công nghệ thông tin: Website, mạng xã hội.

- Mời báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh để tập huấn cho cán bộ, công chức và đại diện nhân dân;

Lòng ghép nội dung PCTNLPTC trong các buổi họp thôn, tổ dân phố.

2. Tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bằng các hình thức thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, Internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động; đăng tải trên Công báo; đăng tải thông tin pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử (TTĐT).

- Niêm yết công khai các quy định pháp luật, thủ tục hành chính tại trụ sở UBND phường.

- Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường phát các chương trình tuyên truyền về PCTNLPTC.

3. Tuyên truyền trực quan

- Treo panô, áp phích, phát tờ gấp tại trụ sở UBND phường, nhà văn hóa các tổ dân phố.

- Sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền như: “Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là trách nhiệm của mọi người dân” hoặc “Minh bạch, liêm chính, vì lợi ích cộng đồng”.

4. Tuyên truyền qua các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh để lồng ghép nội dung PCTNLPTC trong các hoạt động của tổ chức.

- Khuyến khích người dân tham gia giám sát, phản ánh, tố giác các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Quý III/2026

- Tổ chức các buổi tuyên truyền tại các Tổ dân phố, lồng ghép trong các cuộc họp dân cư.

- Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường phát ít nhất 04 chương trình tuyên truyền về PCTNLPTC.

- Kiểm tra, đánh giá sơ bộ hiệu quả công tác tuyên truyền.

2. Quý IV/2026

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNLPTC năm 2026.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi Thanh tra tỉnh trước ngày 15/12/2026.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền.

V TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND- HĐND phường

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phân công cán bộ phụ trách theo dõi, giám sát và báo cáo tiến độ thực hiện.
- Đảm bảo kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách được phân bổ.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường

- Phối hợp với UBND phường trong việc tuyên truyền, lồng ghép nội dung PCTNLPTC vào các hoạt động của tổ chức.

- Vận động nhân dân tham gia giám sát, phản ánh các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

3. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tổ chức các buổi họp dân để phổ biến nội dung về PCTNLPTC.
- Treo áp phích, panô tuyên truyền tại các nhà văn hóa, khu vực công cộng.

4. Báo cáo và giám sát

- Các cơ quan, đơn vị định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện về UBND phường.
- UBND phường báo cáo kết quả thực hiện gửi Thanh tra tỉnh trước ngày 15/12/2026.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách của UBND phường Tam Sơn, đảm bảo theo các quy định hiện hành.

- Phối hợp với các cơ quan cấp trên để huy động thêm nguồn lực (nếu cần).

VII. KHEN THƯỞNG, XỬ LÝ VI PHẠM

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNLPTC.

- Xử lý nghiêm các trường hợp không thực hiện hoặc thực hiện không đúng kế hoạch, gây cản trở công tác tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 trên địa bàn phường Tam Sơn./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Mạnh Tuyên

